УИД 03RS0003-01-2019-010235-54 Дело № 1-479/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

05 ноября 2019 г. г. Уфа

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе судьи Усманова Р.Р., с участием:

государственного обвинителя в лице помощника Кировского района ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Огорельцев К.Г., представившего ордер серии 019 № 039701 от 01.11.2019, удостоверение №579 от 18.03.2003г.,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Исмагиловой Д.Ю., а также свидетеля,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. Ново Калмашево Чекмагушевского района РБ, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, Иглинский район, 

<

адрес>, СНТ «Дружба», уч. 11, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоящего, ранее не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 своими умышленными действиями совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), при следующих обстоятельствах: 

18.08.2019 ФИО3 находился на участке № СНТ «Дилара» Кировского района г. Уфы, где осуществлял строительные работы, по окончанию которых совместно с ФИО5 №1, собственником участка, стал употреблять спиртные напитки.

19.08.2019 г. около 00 часов 00 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, воспользовавшись ключами от автомобиля марки «Грейт Волл СС6461КМ29» (Great Wall CC6461KM29) государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Потерпевший №1, оставленными без присмотра ФИО5 №1, с целью реализации возникшего преступного умысла на завладение данным транспортным средством без цели хищения, преследуя цель приобретения спиртных напитков, подошел к припаркованному на указанном участке автомобилю марки «Грейт Волл СС6461КМ29» (Great Wall CC6461KM29) государственный регистрационный знак № регион, открыв водительскую дверь, сел на водительское сиденье, и при помощи ключа от замка зажигания завел двигатель и привел автомобиль в движение, после чего, с места совершения преступления скрылся. В последующем, передвигаясь на вышеуказанном автомобиле 19.08.2019 года около 01 часов 00 минут возле участка № СНТ «Дилара» Кировского района г. Уфы не справился с управлением и совершил дорожно-транспортное происшествие, причинив в результате автомобилю механические повреждения. 

В судебном заседании подсудимый заявил о полном признании своей вины по предъявленному обвинению, суду дал показания следующего содержания:

17.08.2019 года он совместно с двумя рабочими приступили к осуществлению строительных работ в строящемся доме, расположенном на территории садового участка С-вых. 

18.08.2019 года по окончанию рабочего дня, совместно с ФИО5 №1 употребили спиртное, после чего рабочие и ФИО5 №1 легли спать, а он остался на улице. С целью приобретения спиртного он решил воспользоваться автомобилем ФИО4, что бы на нем съездить в магазин за спиртным. Воспользовавшись ключами зажигания от автомобиля, оставленными ФИО4 на столе, за которым ранее распивали спиртное, совершил поездку в магазин. Возвращаясь из магазина, не справившись с управлением, совершил столкновение со столбом, задней частью автомобиля.

Вернувшись на территорию садового участка, о случившемся сообщил ФИО5 №1, который из-за темного времени суток отложил осмотр автомобиля до утра. Утром приехала его жена, которая сообщили о случившемся в полицию. В содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб. 

Не смотря на полное признание вины подсудимым, его вина подтверждается и иными доказательствами, которые были предметом исследования в ходе судебного заседания.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что на имеющемся садовом участке осуществляется строительство дачного дома, для чего ими был привлечен ФИО2, которые ранее занимался строительством бани, у ее родителей.

18.08.2019 года ее супруг ФИО5 №1 выехал на дачу, где остался ночевать. Утром супруг сообщил, что ФИО6 совершил угон принадлежащего ей автомобиля, причинив ему механические повреждения. До настоящего времени автомобиль не восстановлен.

ФИО5 ФИО5 №1 в судебном заседании показал, что совместно с супругой осуществляют строительство дачного дома на имеющемся садовом участке. Для строительства ими привлекаются рабочие. 18.08.2019 года на участке занимались строительными работами трое рабочих, среди которых был ФИО6. В конце рабочего дня 18.08.2019 года он совместно с рабочими употребил спиртное, после чего лег спать. Ключи от автомобиля оставались на столе. Ночью его разбудил ФИО6, который сообщил о том, что без его разрешения воспользовался автомобилем для поездке магазин, по возвращению из которого совершил дорожно-транспортное происшествие.

Из материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседание следует:

Поводом к возбуждению уголовного дела послужило заявление ФИО8., в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ г.р., который находясь по адресу: РБ. г. Уфа, СНТ «Дилара» уч. 25, 19.08.2019 года в период времени с 00.00 часов по 01.00 часов, неправомерно завладел принадлежащим ей транспортным средством без цели хищения «Грейт Волл СС6461КМ29» г/н № регион 102 «л.д. 5»;

Протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2019 года, фототаблицей, установлено и осмотрено место совершения преступления, а именно участок местности расположенный по адресу: г. Уфа, СНТ «Дилара» уч. 25, а также осмотрена автомашина марки «Грейт Волл СС6461КМ29» г/н № регион 102., в ходе чегоо были изъяты: следы рук на 3 отр. л/л. «л.д- 6-7, 8-11» в водительской двери; осколки стекла и осколки от пластмассовых деталей автомашины «л.д. 12-13, 14»;

Заключение эксперта № от 21.08.2019, согласно которому следует вывод: следы рук размерами 59х22мм, 41х35мм., изъятые по факту угона а/м Great Wall г/'н У541 ОУ 102, расположенного по адресу: г. Уфа, СНТ «Дилара», уч. 25. для идентификации личности пригодны. Следы рук размерами 59х22мм, 41х35мм., перекопированные с поверхности водительской двери по факту угона а/м Грейт Волл г/н №, расположенного по адресу; г. Уфа, СНТ «Дилара», уч. 25, оставлены ладонью левой руки ФИО3 «л.д. 43-45»;

Протокол проверки показаний на месте, фототаблица, согласно которого ФИО3 указал место совершения преступления по адресу: г. Уфа, СНТ «Дилара», уч. 25, откуда угнал автомобиль марки «Грейт Волл СС6461КМ29» г/н № регион 102. Проверкой показаний на месте установлено, что подозреваемый место совершения показал правильно, в показаниях не путался «л.д. 53-54, 55», что согласуется с его явкой с повинной, в которой признается и раскаивается в том, что в период времени с 00.00 по 01.00 часов 19.08.2019 находясь по адресу: г. Уфа, СНТ «Дилара», уч. 25, неправомерно завладел без цели хищения транспортным средством марки «Грейт Волл СС6461КМ29» г/н № регион 102. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается «л.д. 57».

Проанализировав исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого по предъявленному обвинению в полном объеме и квалифицирует действия подсудимого ФИО2, который совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), по ч. 1 ст. 166 УК РФ.

При назначение наказания суд учитывает:

Как личность подсудимый по месту жительства характеризуется положительно. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает полное признание вины, раскаянье, явку с повинной, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, наличиегражданской супруги-инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание, признано совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением спиртного, суд полагает возможным согласиться, т.к. в судебном заседании установлоено, что именно после употребления спиртного, вызванного недостаточностью количества ранее употребленного спиртного, у подсудимого возник преступный умысел на неправомерное завладением автомобилем, с целью совершения поездки для приобретения спиртного. 

Учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также отягчающих, а также учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания не связанного с лишением свободы, в виде ограничения свободы, которое в достаточной степени будет способствовать исправлению осужденного.

Руководствуясь ст.ст. 296-299; 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 Мухамматзакиевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ч. 1 ст. 166 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы, установив следующие ограничения: на изменения места жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также на выезд за пределы муниципального района Иглинский район. На период отбытия наказания возложить на ФИО2 обязанность являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по Иглинскому району, один раз в месяц, день установленный инспекцией.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде, отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- автомобиль марки «Грейт Вой СС6461КМ29» г/н № регион 102, и приобщен к материалам уголовного делав качестве вещественного доказательства, возвращенный под сохранную расписку собственнику – передать в полное распоряжение собственника;

- осколки стекла и осколки от пластмассовых деталей автомашины, бумажный конверт, внутри которого имеется 3 отр. со следами рук, хранящиеся в материалах дела - уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы, представления в уголовную коллегию ВС РБ через Кировский районный суд г.Уфы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Р.Р. Усманов